ANO III • EDIÇÃO N° 341 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

ATO N.º 017/2023 – NOMEAÇÃO .................................... 1

ATO N.º 018/2023 – NOMEAÇÃO .................................... 1

ATO N.º 019/2023 – NOMEAÇÃO .................................... 1

PORTARIA N.º 040/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023 ...... 2

PORTARIA N.º 041/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023 ...... 2

PORTARIA Nº 039/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023 ....... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRONICO Nº 001/2023 .............................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

001/2023 ......................................................................... 3

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 002/2023 ............................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  PMA Nº

002/2023 ......................................................................... 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N.º 017/2023 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora GEIZIANE AQUINO PINHEIRO para exercer
o cargo em comissão de ASSESSORA II, com lotação no
Gabinete do Prefeito, a partir de seis de março de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos seis (06) dias do mês de março do ano dois mil
e vinte e três (2023).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATO N.º 018/2023 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora PABLINNY DOMINGAS AMANCIO para
exercer o cargo em comissão de ASSESSORA III, com lotação
no Gabinete do Prefeito, a partir de seis de março de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos seis (06) dias do mês de março do ano dois mil
e vinte e três (2023).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATO N.º 019/2023 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora TAYNARA RIBEIRO FERNANDES para
exercer o cargo em comissão de ASSESSORA II, com lotação no
Gabinete do Prefeito, a partir de seis de março de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos seis (06) dias do mês de março do ano dois mil
e vinte e três (2023).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  341

Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, segunda-feira, 06 de março de 2023.

ANO III • EDIÇÃO N° 341 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023.

2

PORTARIA N.º 040/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023

“ oncede gratificação que especifica e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme Art.
3º, anexo V da Lei 239/2022 e a Lei Orgânica do Município de
Abreulandia - TO:

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Servidor CARLINHO DIAS DE SOUZA,
ocupante do cargo em comissão de DIRETOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR, matrícula n.º 2693, Gratificação de função de 25%
(vinte e cinco por cento), sobre seu vencimento, para exercer a
função, do quadro da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Juventude, Esporte, Lazer e, Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de março
de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos seis (06) dias do mês de março de 2023.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 041/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023

“ esigna função que especifica e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme
conforme art. 3º da Lei n° 239/2022 e a Lei Orgânica do
Município de Abreulandia – TO:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo DINAMILTON DA SILVA
LIMA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, Mat: 396, para
exercer a função de DIRETOR DE SAÚDE PUBLICA E
EPIDEMIOLÓGICA com lotação na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos seis (06) dias do mês de março de 2023.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 039/2023 DE 06 DE MARÇO DE 2023

“ oncede diárias ao servidor da Prefeitura Municipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º -) EDNA MOURA NARCIZO MACHADO, a empreender
viagem à cidade de PARAÍSO DO TOCANTINS, para despachar
demandas no ESCRITÓRIO LUCENA ADVOGADOS, no período
de 01 de março de 2023.

Art. 2º - CONCEDER uma (01) no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais), totalizando um total de R$ $ 400,00
(quatrocentos reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 06 DE MARÇO
DE 2023.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO
Nº 001/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO,
torna público o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
106/2023, do processo licitatório, PREGÃO ELETRONICO Nº
001/2023, Tipo Menor Preço Por Item, Objetivado: REGISTRO
DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios destinados à manutenção da merenda escolar das
creches e escolas municipais, através do programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), Realizado as 08hs30min do dia 10
de Fevereiro de 2023, onde chegou-se ao seguintes resultados,
a empresa LEMES E LEMES LTDA - ME, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 13.437.081/0001-33,
estabelecida em AV CODESPAR, 1175, - CENTRO, DIVINÓPOLIS
DO TOCANTINS – TO, Foi vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59,
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76,
77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90 e 92 no valor
total de R$452.178,35 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e

ANO III • EDIÇÃO N° 341 • ABREULÂNDIA-TO •SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023.

3

cento e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos). E a
empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
17.930.584/0001-05, estabelecida em RUA MANCIO DE
MORAIS, 733, - CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, Foi
vencedora dos itens 87 e 91 no valor total de R$610,00
(seiscentos e dez reais).  Portanto desde a data desta
publicação as empresas acima citada deverá comparecer no
prazo máximo de 05 dias para assinatura da Ata de Registro de
preços e Contrato, com o Fundo Municipal de Educação de
Abreulândia-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato Ata de Registro de
Preços/Contrato, referente ao processo licitatório Pregão
Eletrônico nº 001/2023, Tipo Menor Por Item, Objetivado:
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios destinados à manutenção da merenda
escolar das creches e escolas municipais, através do programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). CONTRATADOS:
LEMES E LEMES LTDA - ME, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 13.437.081/0001-33, estabelecida em
AV CODESPAR, 1175, - CENTRO, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS –
TO, no valor total de R$452.178,35 (quatrocentos e cinquenta
e dois mil e cento e setenta e oito reais e trinta e cinco
centavos). E a empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-EIRELI-
ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
17.930.584/0001-05, estabelecida em RUA MANCIO DE
MORAIS, 733, - CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, no
valor total de R$610,00 (seiscentos e dez reais).  VIGÊNCIA: 12
(doze) Meses, contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.

Maria Elenita Moura
Gestora do Fundo

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023, do
processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023, Tipo
Menor Preço Por Item, Objetivado: Visando a Futuras
aquisição de material de limpeza, destinado atender a
demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. No
Sistema Registro de Preço (SRP)realizado as 08hs30min do dia
24 de Fevereiro de 2023, onde chegou-se ao seguintes
resultados, a empresa IMPÉRIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
40.060.594/0001-40, estabelecida em AV CODESPAR, 1174, QD
50 LT 05-B - CENTRO, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS - TO, Foi
vencedora dos itens totalizando R$ 53.263,00 (Cinquenta e três
mil, duzentos e sessenta e três reais). a empresa MARIA

GENTILEZA LOPES DA COSTA - ME, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 44.856.682/0001-04,
estabelecida em AV CODESPAR, S/N, QD 01 LT 03 04 05 -
CENTRO, DIVINOPOLIS DO TOCANTINS - TO, Foi vencedora dos
itens totalizando R$ 36.432,70 (Trinta e seis mil, trezentos e
quarenta e dois reais e setenta centavos).  Portanto desde a
data desta publicação as empresas acima citada deverá
comparecer no prazo máximo de 05 dias para assinatura do
Contrato, com a Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  PMA Nº
002/2023

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato Ata de Registro de Preços/Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Presencial  PMA nº
002/2023, Tipo Menor Por Item, Objetivado:  Visando a Futuras
aquisição de material de limpeza, destinado atender a
demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. No
Sistema Registro de Preço (SRP). CONTRATADOS: IMPÉRIO
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 40.060.594/0001-40,
estabelecida em AV CODESPAR, 1174, QD 50 LT 05-B - CENTRO,
DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS - TO, Foi vencedora dos itens
totalizando R$ 53.263,00 (Cinquenta e três mil, duzentos e
sessenta e três reais). a empresa MARIA GENTILEZA LOPES DA
COSTA - ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CPF/CNPJ sob nº 44.856.682/0001-04, estabelecida em AV
CODESPAR, S/N, QD 01 LT 03 04 05 - CENTRO, DIVINOPOLIS DO
TOCANTINS - TO, Foi vencedora dos itens totalizando R$
36.432,70 (Trinta e seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e
setenta centavos).VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a
partir da assinatura do instrumento contratual.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

		2023-03-06T18:36:29-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180